Conditio non est tempore visa modo

Iusticiarius est sub tali nomine fallit

Qui sine iusticia nomen iudicis gerit

Hic loquitur de errore vicecomitum Valluoz neais & in assisis  
iuratos qui singuli iuris conducti diuersa causas iustas suppo-  
nentes paupes absq iusticia calumpniantur et opprimunt

**H**unc eam vicecomitibus quis dicere possum  
Ad unquam in assisis dant uocamenta vris  
Magna fit hoc causa de qua viget ductio nulla

Disillans ut eis dicitur sit inde manus

Iuris in assisa si sint tua dona reata

Ius perit et causa studetur inde tua

Et tamen assisa sunt ore manibus tua dona

Tunc potes assisis fluere licra tuis

Atq bouem preno qui fit conductus aratro

Sic tibi iuratos unuere ferre vales

Im tibi prop tuis vendunt piuma munus

Sic aurum iura vincat in serbe mea

Quis iustam causam sic cerno quetam

Et iustam causam pauperis esse rem

Non comes a vice ser vico comes accipit ortu

Iuris auaricie fert tamen ipse vices

Sic duo vicecomitibus qd unuere dicit

Communi populo dant uocamenta vris

Hec sibi iurata sapunt quis sit nisi licra

De sale conductum quos dabis ante manum

Causidica laurum rapunt isti quosq pedem

Collunt sic mopi nil remanebit ou

Cap.  
VI.

Sic ex legis conditio vltima primum  
 Sic ut ex bursa ley viget ex uoua  
 Ut mandatis si potius sumat in epas  
 Sumunt legiferi sic modo uera sibi  
 Caudere iusticiam quis id est nisi vendere xpm  
 Quem iudas cupido vendidit xpc solo  
 Quisquis adhuc iude similis quis uiuit in orbe  
 Quis sibi plures uiuere credat pares  
 Namq; semel iudam talem committere culpam  
 Communis huic et eo penitus lego  
 Nam tamen ut merces vendunt communt omnes  
 Gaudentes lucrum sic habuisse suum  
 Retulit hoc precium iudas quos cepit unqu  
 Nec liquet huic ueniam promeruisse suam  
 Nam erit ergo quis huius vendunt qui uera sinistris  
 Est quibus hora fori cotidiana quasi  
 Ut vorat et frute tenet ipa vorago geheme  
 Nec uerit ullus homo liber ab ore suo  
 Sic modo qui vendunt leges que preuia carpunt  
 Hec ualeat a manibus tollere nemo suis  
 Et quia sic similes inferno sturp; tenaces  
 Crede qd infernis fine tenebit eos  
 Quis seu Vallius dicam qui sunt Acherontis  
 Ut rapide furie tu magis uide omne  
 Quo portas utrauit preuostica dampna figurant  
 Quicquid namq; vus de comitatur eis  
 Ut erant huius maledixit sic maledico:  
 Et legum dominus et sine lege magis

Sic loquitur qd sicut homines esse sup terram uccessario  
 expedit ita leges ad eoru regimen institui oportet diuino  
 tamen legis custodes uerum a falso discernentes uincunt  
 quod suum est equo pondere distribuunt de errorib; tamen  
 et minus modo contingentib; innocenciam Regis nostri  
 iunioris erans causa quantum ad presens exlusit

**Q**uo transgressore fuerant leges frute  
 Quilibet ut merita posset habere sua  
 Nam tamen iste bonus puniuntur et alter iniquus  
 Quis viget ex auro iustificatur eo  
 Quis tempus habent et habet sua tempa tempa  
 Quisq; sic causas sebet habere suas  
 Quis uare conferret alias suum fluctuat vnde  
 Sit nisi uarus ei quem debet vnda fluens  
 Et quis fert uarus nisi uarta regens sit in illa  
 Quis ualeat aut uarta si sibi renus abest  
 Quis uare quis uarus quis uarta uel est sibi renus  
 Et nisi portus aquas uentus et aprus eis  
 Quis sine lege quis est aut ley sine iudice quis uari  
 Dicit quis si iudex sit sine iusticia

m.  
 Cap.  
 III.

In patria uia si quis circumspicit acta  
Hec tunc cernit ubi sepe timenda michi  
Quam dampna geruntur set nulla tamen grauiora  
Qui cum iustitiam iustus habere nequit  
Ex iniusticia discordia crescit et inde  
Cessat amor solitus murmurat atq; domus  
Murmur si uenit uenit et diuisio sciam  
Terrarq; diuisa non bene stabit ea  
Et quocumq; sit hoc p se quos stare nequibit  
Se sibi uiam subito corruet absq; modo  
Testis enim deus est dicens qd regna peribunt  
Qui se diuisa credidit uita sua  
Ego uidere queunt quotquot qui regna gubernant  
Iustis pars foris iniuria spectat eis  
Quocumq; delinunt reges plebs uentur actum  
Nam caput infirmum membra dolere facit  
Dux si perdat iter errant de plebe sequentes  
Et via qua rediunt est subitanea uiaq;  
Propter peccatum regis populi perierunt  
Quocumq; et contra litern ratio docet  
Regia set bonitas fert plebi gaudia pacis  
Nam deus ad sancti regis agenda fauet  
Si diuosus enim sit rex qua lex uouit ipi  
Vult punire deus qui super omne potest  
Expectans populo foret ut bene uideret omnia  
Rex iacet in manibus fors qua boni sunt  
Vna salus populi rex qui bene uiuit habetur  
Plebs et in pestem rex malus acta parit  
Eius enim scelera constat magis esse uocata  
Eius habent populi condna uita sequi  
Cum sit maior homo sunt plus sua crimina tanto  
Dum cadit ex altis letatur inde magis  
Plures cerno reos magis attamen omnibus ipos  
Legiferi qui sunt et sine lege manent  
Cum sine lege fuerit regni uicaria potestas  
Esse nichil toto tristius orbe potest  
Felicis esse peius animosq; cupimus ipos  
Estimo qui uita dit nos seruit ea  
Imperium Regni non solum bella triumphis  
Ornant set leges seruet ubiq; bonis  
Romae domus poterit componere se sine lignis  
Et sibi quis ligna si nec acuta foret  
Et que acuta ualere nisi persistens operantis  
Vitis cuius sit unius artificis  
Hec sibi si fuerint communita p omne uincit  
Et si diuisa pars sibi nulla uincit  
Terra que est sola populis nisi sistat in illa  
Quo populis de sibi rex nisi regnet ibi

10  
mod  
uq;  
uen  
fri

10

Est quid rex nisi consilium fuerit sibi summum  
Et uir quid consilia rex nisi credat ea  
Dumtaxat in uis sic stat diuisio terra  
Ad sibi quisque summum iam legit rex uirum  
Conuenes hodie discordia uerit in uerbo  
Extingunt quod uis quilibet uerius  
Ite rex omnipotens est iam memorata ungris  
Sed qui plus poterit ipse magister erit  
Iamque clerus populum populus colunt quod clerum  
Et tamen in culpa perstat uterque scilicet  
Subitus alterius nunc colunt quemlibet alter  
Quod sibi summum proprium nullam reformant iter  
Si uideas utrumque statum dices quid certe  
In uiguis lesi rebus uterque summus

**H**unc magis in specie uox plebis clamat  
Pectoris sub timore que metuenda sero.  
Curia que maior defendere iura tenetur.

Nunc magis iniustas ambulat ipsa uias.  
Infirmitate capite prouidentur membra salute.  
Non tamen est merialis qui modo curat opus.  
Est ita magnificus coram moribus abominis.  
Ad ualeat excessus tollere nulla manus.  
Sic outur pestis per quam iacet obruta uirtus.  
Ergo et in uicium qui regit omne summum.

**R**ex puer indocilis incalescens negligit actus.  
In quibus a puero restere possit homo.  
Sic tamen puerum iuuenilis uicio ducit.  
Quod nichil expedire sit nisi uelle sapit.  
Que uult ille uolunt inuenies sibi consociati.  
Ille subuenit uer hi quod sequitur eum.  
Vanus longe uanos inuenies facit esse sodales.  
Unde magis uane regia terra colunt.

In puerum regem puerili more subornant.  
Wondera uirtutum que minus ipse gerit.  
Sunt etiam ueteres cupidi qui lucra sequentes.  
Ad puerum placatum plura nequanda stant.  
Cedunt mongeri uenunt qui sunt uiciosi.  
Quicquid et est uicij cura regis habet.  
Error ad omne latus pueri consurgat et ille.  
Qui satis est docilis concipit omne malum.  
Non solus minus iocus non frans set gloria ludi.  
Sunt pueros set ei fors stat aborta ludi.  
Sunt tamen occulte cause quas nullus in orbe  
Sare potest set casu sit magis ipse deus.  
Quod est cum mater nato que fata parantur.  
ffine set occultum clarus omne patet.  
Talia uox populi conclamat uobis modernum.  
In dubio positi pre grauitate mali.

Sic ego condoleo super hijs que terra cerno.  
Quo regi pueri scripta sequenda sero.

Hic loquimur qd' ex quo omnes quicunq; mundi status sub  
regie maiestatis iusticia moderantur intrepidit ad presens reg  
nataro iam. Hic regi nro quaudam eplam doctrine causa  
editam scribere consequenter ex qua ille rex noster qui nullo  
in sua puerili constituitur etate anni vberiores postea sumy  
ferit annos gra mediante diuina in suis regalibus exercendis  
eulencans instruat et primo dicit qd' qmuis regalis potentia  
quodammodo supra leges extollitur regiam tamen fecerit d' iure  
nam qd' ipse bonis morib; inherendo quasi liber sub iusticie regi  
bus se et suos in aspectu regis altissim; assidue gubernet

omni sui Regis legi sit legibus omnis  
Subditus et toto corpore seruit ei  
Est ita conueniens qd' eum de corde fideli  
alientis in affectu legibus omnis amet  
Regis et est proprium commissam qd' sibi plebem  
dirigit et iusta lege gubernet eam

Hinc est qd' uoniam scriptis de plurib; ortum  
Regis ego laudi scribere tendo mei  
O pie rex audi que sit tua regula regni  
Souveranus legi iure iure ser  
Legum frena tenens frenis te fouens arce  
Dum nullum metus sis metus ipse tibi  
Vnamq; timor virtus humilis fugit omne superbi  
Et quasi virtutum clanger esse solet  
Est tibi rex melius qd' te de lege gubernes  
Subdere qui mundi singula regna tibi  
Est propter mundum tibi subiecta fors alior  
Et propter celum subiectus esto Deo  
Ut tibi deseruit populus de lege subiectus  
Ipi seruicium tenet ad iustar habe  
Vincere te studeas alios qui vincas et omnes  
Excessus animi subdere siste tu  
Iustificans alios cupias te iustificare  
Iuray datus plebi des ita iura tibi  
Qui superas alios tenet superare laborem  
Et rex esse velle te rege rex et eris  
Quia forte se regem poterit ratione fateri  
mentis qui proprie non regit acta sue  
Non valet hoc regnum alio conferre salitem  
Dum sibi non fuerit rector ut esse decet  
Dum tibi cuncta licent ne queras cuncta licere  
Hec etenim licite uoyra sepe ferunt  
Quia super es iura iustas fet vire sub illis  
Ipsosq; tui nobis causa saluus erit  
Est mors un tua potes is quos non licet et te  
Prestita vota tamen suocere iuris habent

Cap.<sup>iii</sup>  
viii.

Quos licet illesa mentis precordia seruat  
Quine tamen latum non probat esse pium  
Quos licet est tutum set que potes illa sub arte  
Disturbe iudicio fultus honore tuo  
Ancius non regis aliter nisi causa requirat  
Asperitas odium seuuq; bella mouet  
Non te pretereant populi fortuna potentis  
Publici set sapiens talia fata caue  
Vna p'harmonis et gesta maligna r'ceruus  
Que iusto regi sunt fugienda docent  
O bone rex iuuenis fac q's bonitate iuuentus  
Et tua morigeris seta vite moris  
Quis tibi formi uiuat uel nobile nomen auoz  
Si uicis seruus factus es ipe tuus  
Docti alexandri magm prauos sibi mores  
Primitus edocuit dum puer ipe fuit  
Rex puer hec didicit que post diu sedidisse  
Temptauit primus obstat abusus ei  
Vicit alexander darium sumit et babilonem  
Set nequit impressum vincere corde malum  
Aduper in exemplis scripserunt sic sapientes  
Quos prius inuenerit testa tenere solet  
Rex igitur acus uiciosos pelle remotos  
Idam vir turpe uetus nescit abire foras  
A laude bonis fuge prauorum consortia labem  
De piee tractatu contrahit gra manus

Hec loquit qualiter rex sibi male consulentes caua' euitare  
p' uoces regni sui penitus extinguere suoz etiam condicioes  
uimistror diligencius inuestigare et quos est iusticia errantoz  
inuenierit debita pena corrigi debet et districtius castigari ..

**S**cribis implicatos falsosq; cauebis amicos  
Qui tua deposant te uet amare uolunt  
A lauda uoloforum fugias per uerba leuari  
De speciale tuum nomen ad rima ruat  
Verba minus leuiter audireq; credere dita  
Sepe super uacuos cogit iure metus  
Vir qui bella mouet qui produs consilii et qui  
Conspirat tavis plebis habere tue  
O rex oro tuas q's claudas talibus aures  
De tua nobilitate lesa fangat eis  
Consilium regale tuum vir nullis amarus  
Fangat set tales mortis ad iustar habe  
Illis in orbe malum non est quos acrio amari  
Non latet in cella diuui fuit inde lucrum  
Ambulat in tenebris opus exeret tenebrar  
Dicit et impunitat nil nisi pacis opus  
Qui uel in ore gerens set habens in corde uenent  
Pacis habet serbium mente notando malum

Cap.  
W.